

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai các hoạt động hưởng ứng**

### **Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 1446/KH-BYT ngày 20/11/2023 của Bộ Y tế về việc Hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Y tế tại Công văn số 7909/BYT-DP ngày 08/12/2023 về việc tổ chức triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023; Công văn số 9459/UBND-VX ngày 13/12/2023 của UBND tỉnh về việc tổ chức triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023 trên địa bàn tỉnh.

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023 trên địa bàn tỉnh với một số nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nâng cao ý thức phòng, chống dịch bệnh của người dân và cộng đồng.
2. Tăng cường sự tham gia của chính quyền và xã hội trong việc chủ động, sẵn sàng phòng, chống dịch bệnh.

#### **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

##### **1. Truyền thông phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm**

- Truyền thông đến cộng đồng về phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm, tiêm chủng phòng bệnh hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12); vận động người dân chủ động, tích cực tham gia vào công tác phòng, chống dịch bệnh. Tập trung vào các bệnh lưu hành tại địa phương và bệnh mới nổi như: Sốt xuất huyết, tay chân miệng, bệnh dại, cúm, đậu mùa khỉ,...

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở cung cấp thông tin bệnh truyền nhiễm trên địa bàn, tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. Tăng cường truyền thông, giáo dục sức khỏe, phổ biến kiến thức về chương trình tiêm chủng mở rộng (TCMR) và lợi ích của tiêm chủng phòng bệnh truyền nhiễm nguy hiểm cho trẻ em để vận động nhân dân chủ động đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch.

- Sử dụng đa dạng tất cả các loại hình truyền thông vào công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm triển khai truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương, trên mạng xã hội và các kênh truyền thông do ngành y tế quản lý. Treo pa-nô, banner, khẩu hiệu về phòng chống dịch bệnh tại các cơ sở y tế và các địa điểm công cộng.

- Thực hiện các hoạt động truyền thông đặc thù với từng loại bệnh dịch cụ thể, như: Phòng bệnh dại và tiêm phòng bệnh dại sau phơi nhiễm; phòng chống bệnh sốt xuất huyết; bệnh tay chân miệng; đậu mùa khi; ...

## **2. Phối hợp liên ngành trong phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm**

- Tăng cường phối hợp liên ngành trong giám sát, phát hiện, chia sẻ thông tin và xử lý các loại dịch bệnh, trong công tác thông tin, truyền thông phòng chống dịch bệnh và trong hoạt động giám sát dựa vào sự kiện.

- Chủ động phối hợp với ngành Giáo dục trong công tác phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm trong trường học, đặc biệt như bệnh tay chân miệng, đau mắt đỏ, bệnh viêm đường hô hấp cấp, ... Phối hợp liên Ngành y tế và Ngành nông nghiệp trong công tác phòng chống các bệnh lây truyền từ động vật sang người như bệnh dại, bệnh cúm gia cầm, ...

- Huy động sự tham gia của các hội, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nhân đạo (Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Hội Nông dân, Hội Chữ thập đỏ...) trong việc vận động nhân dân tích cực tham gia triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

## **3. Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh mùa Đông Xuân**

- Giám sát ca bệnh truyền nhiễm ghi nhận tại các cơ sở điều trị và cộng đồng; lưu ý các bệnh truyền nhiễm lưu hành hàng năm như sốt xuất huyết Dengue, tay chân miệng và các bệnh truyền nhiễm thường xảy ra vào mùa Đông Xuân như: Sởi, rubella, cúm mùa, tiêu chảy cấp, ho gà, bệnh viêm đường hô hấp.... Khi phát hiện có ổ dịch, tiến hành điều tra xác minh, khoanh vùng xử lý triệt để ổ dịch, không để lan rộng và kéo dài tại cộng đồng.

- Tổ chức tốt việc phân tuyến, thu dung, cấp cứu, điều trị bệnh nhân, tránh lây nhiễm chéo trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, hạn chế đến mức thấp nhất tử vong ở người do dịch bệnh.

- Truyền thông các biện pháp phòng, chống dịch bệnh thường gặp trong mùa Đông Xuân như: vệ sinh môi trường, thu gom phế thải, vệ sinh cá nhân, rửa tay với xà phòng và nước sạch, sử dụng nước sạch và nhà tiêu hợp vệ sinh; thực hiện ăn chín, uống chín, thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm trong giết mổ gia súc, gia cầm và chế biến các sản phẩm từ gia súc, gia cầm.

- Rà soát, chuẩn bị đảm bảo nhu cầu đáp ứng phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm, sẵn sàng nhân lực, phương tiện, vật tư, hóa chất, trang thiết bị phục vụ hoạt động phòng chống dịch.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm theo Thông tư 54/2015/TTBYT.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Sử dụng từ nguồn kinh phí ngân sách trung ương, ngân sách địa phương và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định và theo phân cấp ngân sách hiện hành.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

- Là cơ quan đầu mối, chịu trách nhiệm hướng dẫn các đơn vị, địa phương về triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023.

- Phối hợp triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023, cung cấp thông tin về các hoạt động hưởng ứng ngày Thế giới phòng chống dịch bệnh năm 2023 tại địa phương trên trang thông tin điện tử của Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật. Tập trung truyền thông phòng chống các dịch bệnh lưu hành và mới nổi tại địa bàn như sốt xuất huyết, tay chân miệng, bệnh dại, cúm, đậu mùa khỉ, ...

- Thường xuyên theo dõi tình hình dịch bệnh và cập nhật các hướng dẫn từ Bộ Y tế để kịp thời nắm bắt thông tin. Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm. Phối hợp với các địa phương triển khai các hoạt động truyền thông đến các khu vực có nguy cơ, đối tượng có nguy cơ.

- Tổ chức giám sát, theo dõi chặt chẽ tình hình bệnh truyền nhiễm trên địa bàn tỉnh tại các cơ sở y tế và cộng đồng, có phương án triển khai kịp thời, không để dịch bệnh lây lan trên địa bàn trong thời điểm mùa Đông Xuân và mùa lễ hội sắp tới. Hướng dẫn và phối hợp với các địa phương hoạt động điều tra và xử lý triệt để ổ dịch bệnh truyền nhiễm theo quy định của Bộ Y tế, không để dịch bệnh bùng phát lan rộng. Thường xuyên theo dõi tình hình dịch bệnh truyền nhiễm, phân tích nhận định tình hình để có biện pháp đáp ứng kịp thời với các diễn biến dịch xảy ra.

- Phối hợp với các đơn vị, ban, ngành liên quan trong công tác phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm trong trường học, các bệnh lây truyền từ động vật sang người; phối hợp với các đơn vị trong công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm tại các địa phương trong tỉnh.

- Rà soát, chuẩn bị trang thiết bị, phương tiện, hóa chất, vật tư sẵn sàng phục vụ công tác giám sát, xử lý ổ dịch.

- Tiếp tục thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định của Bộ Y tế.

### 2. Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố

Tham mưu UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023 và phòng chống dịch bệnh mùa Đông Xuân với các nội dung:

+ Triển khai các hoạt động truyền thông phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm đến tận các xã, phường, thị trấn. Nội dung truyền thông tập trung vào tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm lưu hành và mới nổi tại địa phương như sốt xuất huyết, tay chân miệng, viêm đường hô hấp cấp, bệnh dại, đậu mùa khỉ, ... Đa dạng hóa các loại hình truyền thông, tuyên truyền các thông điệp, tài liệu truyền thông phòng chống dịch trên các

phương tiện thông tin đại chúng của địa phương, trên mạng xã hội và các kênh truyền thông do ngành y tế địa phương quản lý. Treo pa nô, banner, khẩu hiệu về phòng chống dịch bệnh tại các cơ sở y tế và các địa điểm công cộng.

+ Giám sát các ca bệnh truyền nhiễm ghi nhận tại các cơ sở y tế và cộng đồng, Tổ chức điều tra dịch tễ và triển khai xử lý ổ dịch kịp thời theo hướng dẫn. Báo cáo kịp thời diễn biến tình hình dịch theo quy định. Thường xuyên theo dõi tình hình dịch bệnh truyền nhiễm, phân tích nhận định tình hình để có biện pháp đáp ứng kịp thời với các diễn biến dịch xảy ra.

+ Rà soát, chuẩn bị trang thiết bị, phương tiện, hóa chất, tạt tu sẵn sàng phục vụ công tác giám sát, xử lý ổ dịch.

+ Phối hợp với các ngành liên quan trong công tác phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm trong trường học, các bệnh lây truyền từ động vật sang người; phối hợp với các đơn vị trong công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm tại các địa phương trong tỉnh.

- Chỉ đạo các Trạm Y tế trực thuộc tham mưu UBND cấp xã, phường, thị trấn triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) và tổ chức các hoạt động phòng chống dịch bệnh mùa Đông Xuân trên địa bàn quản lý.

- Tiếp tục thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định của Bộ Y tế.

### **3. Các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh**

- Tổ chức truyền thông bằng nhiều hình thức đến bệnh nhân, người nhà về công tác phòng chống dịch bệnh tại các cơ sở y tế hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023.

- Tổ chức tốt việc phân tuyến, thu dung, cấp cứu, điều trị bệnh nhân, tránh lây nhiễm chéo trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, hạn chế đến mức thấp nhất tử vong ở người do dịch bệnh truyền nhiễm.

- Phối hợp với các đơn vị y tế dự phòng trong việc giám sát các trường hợp bệnh truyền nhiễm ghi nhận tại bệnh viện. Tiếp tục thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định của Bộ Y tế tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023, Sở Y tế đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ Y tế;
- UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Đài PTTH, Báo Bình Định;
- Các CSYT TW đóng trên địa bàn tỉnh;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các BV đa khoa, chuyên khoa tư nhân;
- Lãnh đạo Sở;
- Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, NVY.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Trung**